
 

Šiaulių regiono integruotos teritorijų vystymo programos, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 

2015 m. rugpjūčio     d. įsakymu Nr. 

1 priedas 

 

 

STIPRYBIŲ, SILPNYBIŲ, GALIMYBIŲ IR GRĖSMIŲ LENTELĖ 

 

Stiprybės Aktualumo įvertinimas Suteiktą įvertinimą pagrindžianti informacija, prielaidos 

1. Šiaulių regiono tikslinių 

teritorijų savivaldybės 

pasižymi aukštu pramonės 

potencialu ir išplėtotu 

paslaugų sektoriumi, 

ypatingai turizmo srityje 

5 Akmenės rajono savivaldybė Lietuvoje ir užsienio šalyse yra žinoma kaip svarbus statybinių 

medžiagų gamybos regionas, Naujoje Akmenėje įsikūrusios stambiausios statybinių 

medžiagų gamybos įmonės. Joniškio rajone dominuoja žemės ūkio produkcijos gamyba ir 

perdirbimas, medienos gamyba, Joniškio mieste yra nemažai įmonių, užsiimančių grūdų, 

trąšų perdirbimu ir saugojimu. Pakruojo rajone išplėtota žemės ūkio ir kalnakasybos 

pramonė. Visose tikslinių teritorijų savivaldybėse dirbančiųjų paslaugų sektoriuje dalis 2013 

m. siekė daugiau nei 50 proc. Paslaugų sektorius labiausiai išplėtotas Kelmės ir Šiaulių 

rajono savivaldybėse. Palankios sąlygos paslaugų sektoriui plėtoti yra sudarytos Kuršėnų 

mieste (Kuršėnai priskiriami „B“ kategorijos urbanistiniam lokaliniam centrui su išvystyta 

paslaugų ir aptarnavimo infrastruktūra). Kelmės miestas, esantis prie istorinio Via Hanza 

kelio, yra patrauklus turizmo paslaugų plėtojimui. Pakruojis išsiskiria unikaliais gamtos, 

rekreaciniais ištekliais (dolomito ištekliais). Naujosios Akmenės miestas garsėja savo 

geologine sandara, geologinių objektų įvairove. 

2. Šiaulių regione yra 

išplėtotas žemės ūkis ir 

palankios sąlygos jam 

plėtoti 

4 Itin geromis žemės ūkio sektoriaus plėtros sąlygomis pasižymi Joniškio, Kelmės ir Pakruojo 

rajonų savivaldybės. Čia vyrauja derlingi priemolio dirvožemiai, jų našumas vertinamas 43–

53 našumo balais (Lietuvos dirvožemių našumo vidurkis – 42,3 balo). Šiose savivaldybėse 

taip pat veikia įvairios žemės ūkio bendrovės, žemės ūkio mokyklose ruošiami reikalingi 

specialistai, didelis žemės ūkyje dirbančių asmenų skaičius (Pakruojo rajono savivaldybėje – 

24,6 proc., Joniškio rajono savivaldybėje – 21,7 proc., Kelmės rajono savivaldybėje – 19,1 

proc. Šiaulių rajono savivaldybėje – 12,7 proc., Akmenės rajono savivaldybėje – 10,0 proc. 

visų užimtųjų). 

 

  



2 

 

 

Silpnybės Aktualumo įvertinimas Suteiktą įvertinimą pagrindžianti informacija, prielaidos 

1. Spartus gyventojų skaičiaus 

mažėjimas Šiaulių regiono 

tikslinėse teritorijose 

5 2011–2014 m. laikotarpiu Naujosios Akmenės mieste gyventojų skaičius sumažėjo 

beveik trečdaliu (30,9 proc.), Joniškio mieste – 17,8 proc., Kelmės mieste – 19,0 proc., 

Kuršėnų mieste –19,6 proc., Pakruojo mieste – 18,8 proc. 

2. Didelis struktūrinis ir 

ilgalaikis nedarbas mažina 

Šiaulių regiono tikslinių 

teritorijų patrauklumą 

gyventojams ir investuotojams 

4 2013 m. aukštesniu nedarbo lygiu nei Šiaulių regione (11,5 proc.) ir šalyje (10,9 proc.) 

pasižymėjo Kelmės (17,4 proc.), Akmenės (16,4 proc.), Joniškio ir Pakruojo (po 14,4 

proc.) rajonų savivaldybės. Šiaulių rajono savivaldybėje nedarbo lygis buvo mažesnis nei 

regione, bet didesnis nei šalyje (11,0 proc.). 

3. Blogėjanti susisiekimo 

infrastruktūros būklė ir eismo 

saugumo situacija, kas įtakoja 

didelę aplinkos taršą 

4 Didžiausi aplinkos taršos šaltiniai tikslinėse teritorijose – automobilių transportas ir 

pramonės įmonės. Augant automobilizacijos lygiui (šis rodiklis 2011–2013 m. augo 

visose tikslinių teritorijų savivaldybėse), didėjant gyventojų priklausomybei nuo 

automobilių, prastėja eismo ir saugumo keliuose situacija (2013 m. Šiaulių regione įvyko 

362 eismo įvykiai, iš jų daugiausia Šiaulių rajono savivaldybėje – 60). Atsižvelgiant į 

didėjančius eismo srautus, gatvių išdėstymo schemos tikslinių teritorijų miestuose darosi 

neberacionalios, todėl miestuose būtina diegti modernias eismo saugumo priemones. 

 

 

Galimybės Aktualumo įvertinimas Suteiktą įvertinimą pagrindžianti informacija, prielaidos 

1. Stiprės Šiaulių regiono 

investicinis patrauklumas 

5 Šiaulių regiono tikslinių teritorijų savivaldybėse sutelkta specifinė žemųjų technologijų 

pramonė – statybinių medžiagų gamyba, žemės ūkio produkcijos gamyba ir perdirbimas, 

kalnakasybos pramonė – ateityje leis pritraukti investuoti pasirengusių užsienio partnerių. 

Tai savo ruožtu gerins Šiaulių regiono ekonominius rodiklius, stiprins ryšius su Europos 

(ypatingai kaimyninėmis) valstybėmis. 

2. Didės alternatyvių 

transporto priemonių bei 

susisiekimo būdų poreikis 

Šiaulių regiono tikslinėse 

teritorijose 

4 Dėl nedidelių atstumų, geros geografinės padėties, tikslinėse teritorijose keliavimą 

nuosavu / viešuoju transportu papildys alternatyvios transporto priemonės (pavyzdžiui 

dviračiai). Tai leis gerinti aplinkos kokybę, mažinti užterštumą, didinti gyventojų 

sąmoningumą, keisti keliavimo įpročius, orientuojantis į modernią ES plačiai taikomą 

keliavimo praktiką. 

 

  



3 

 

 

Grėsmės Aktualumo įvertinimas Suteiktą įvertinimą pagrindžianti informacija, prielaidos 

1. Dėl blogėjančios 

demografinės padėties, didelio 

nedarbo sparčiai mažės jaunų 

žmonių, atvykstančių gyventi ir 

dirbti į Šiaulių regiono tikslines 

teritorijas, srautai 

5 Šiaulių regiono tikslinėse teritorijos daugėjant pensinio amžiaus gyventojų, mažėjant 

bendram gyventojų skaičiui, kils gyventojų struktūros palaikymo problemų. Gyventojų 

struktūra ilgainiui nebepajėgs susibalansuoti, nes dėl mažų užimtumo galimybių, 

nepatrauklios ir nesaugios gyvenamosios aplinkos jauniems žmonėms Šiaulių regiono 

tikslinės teritorijos liks nepatrauklios. 

2. Nepalanki verslo aplinka, 

maža perkamoji galia Šiaulių 

regiono tikslinėse teritorijose 

sukels skurdo problemas 

4 Dauguma tikslinių teritorijų atsilieka nuo Šiaulių regiono rodiklių pagal vidutinį 

mėnesinį bruto darbo užmokestį. Dominuojant pramonei, tikslinėse teritorijose nėra 

stambių verslo įmonių, gyventojai nėra suinteresuoti imtis nuosavo verslo. Mažas 

užimtumo veiklų spektras ir toliau didins gyventojų skurdą ir nepriteklių. 

3. Auganti regioninė 

konkurencija su Ryga (paslaugų, 

turizmo, transporto ir kt. srityse) 

4 Geografinė padėtis nulemia, jog Šiaulių regiono tikslinės teritorijos patenka į Latvijos 

įtakos zoną. Ryga pasižymi gerai išplėtota paslaugų, turizmo, transporto infrastruktūra, 

todėl tikėtina, jog Šiaulių regiono tikslinių teritorijų plėtrai kils nelygios konkurencijos 

grėsmė. 

 

 

 

_______________________ 


